
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 19 de Setembro de 2007  -  Nº 2998  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 17.777 
 
RETIFICA DECRETO N° 17.770, DE 24 DE AGOSTO 
DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar o Decreto n° 17.770, de 24 de 
agosto de 2007, que trata da nomeação de servidores para o 
exercício de cargos em comissão, conforme a seguir: 
 
Onde se lê: 
 

Servidora Lotação 

Sabrina Souza 
de Oliveira 

Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI 

 
Leia-se: 
 

Servidora Lotação 

Sabrina Souza 
de Oliveira 

Secretaria Municipal de 
Comunicação Social - 
SEMCOS 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO N° 17.778 
 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA PROVIDENCIAR A 
ELABORAÇÃO DE EDITAL E PROMOVER O 
PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAR 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA 
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E 
FINANCEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica constituída a Comissão Especial de 
Licitação para providenciar a elaboração de edital e 
promover o processo licitatório para contratar empresa 
especializada para elaboração de projeto do sistema de 
informação para gestão orçamentária, contábil e financeira 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
composta pelos membros abaixo relacionados: 
 
•  Francisco Ribeiro – DATACI; 
•  Carla da Costa Araujo – DATACI;  
•  Solimar Secchin de Oliveira – DATACI; 
•  Carlos José Souza Ferreira – CÂMARA;  
•  Sérgio De Mory Pezzim – PMCI/SEMFA; 
•  Nicéia Cardozo da Silva Bedin - PMCI/SEMFA; 
•  Jorge Elias Piazzarolo - PMCI/SEMFA;  
•  Marcus Vinícius Gasparini - PMCI/SEMGOV;  
•  Marco Antônio Poubel da Silva - PMCI/SEMPLO. 
 

§1º A Presidência da Comissão de que trata o 
“caput” deste artigo ficará sob a responsabilidade do Sr. 
Francisco Ribeiro, Presidente da comissão de licitação da 
DATACI. 

 
 
§2º A referida Comissão, após elaboração do edital 

de contratação, deverá providenciar imediatamente a devida 
publicação, devendo somente encerrar seus trabalhos após a 
adjudicação do objeto à empresa vencedora do certame. 

 
 
Art. 2º  A Comissão Especial de Licitação poderá 

solicitar a participação de servidores da Administração 
Direta e Indireta para assessorá-la na condução dos 
trabalhos. 

 
 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto nº 17.493/2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 19  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2998 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
FORNECEDORA: RADIO CULTURA DE CASTELO 
FM LTDA. 
OBJETO: Veiculação da Campanha informativa voltada 
para a população do interior do município, durante os 
meses de setembro, outubro e novembro de 2007. 
VALOR: R$25.998,00 (vinte e cinco mil, novecentos e 
noventa e oito reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 21746/2007. 

 
FORNECEDORA: WAGNER LUIZ DOS SANTOS 
OBJETO: Aquisição de 21 assinaturas do Jornal Espírito 
de Santo de Fato. 
VALOR: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 5027/2007. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 185/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material de Limpeza e 
Higienização. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do 
dia 04 de Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, no 

mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 

 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 186/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Mobiliário em Geral. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 04 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 

 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 187/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material Gráfico. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 15:30 horas do dia 04 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 15:00 até as 15:30 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 

 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 



Quarta - Feira, 19  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2998 Página 3 

 

PREGÃO Nº 188/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Equipamentos de Informática. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 05 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 189/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material de Construção e 
Elétricos. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 08 
de Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 190/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  
Contratação de Serv. de Mecânica, Lanternagem e Funilaria 
p/ Veículos da Frota Municipal. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
09:00 horas do dia 09 de Outubro de 2007, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento a partir das 08:30 até as 
09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

PREGÃO Nº 191/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Contratação de Serv. de Mecânica, 
Lanternagem e Funilaria p/ Veículos da Frota Municipal. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 10:00 horas do dia 09 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 09:30 até as 10:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 192/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Contratação de Serv. de Mecânica, 
Lanternagem e Funilaria p/ Veículos da Frota Municipal. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 11:00 horas do dia 09 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 10:30 até as 11:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
IPACI 

 
PORTARIA Nº 158/2007 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº.s 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, tendo em 
vista o que consta do processo protocolado sob o nº 1675, 
de 11/02/2003; 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora municipal 
ROSEMARA SANTOS ZANGERÓLAME, Professor PEI 
A  I  IV  A  07  B, lotada na Secretaria Municipal de 



Quarta - Feira, 19  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2998 Página 4 

Educação – SEME, com proventos proporcionais ao tempo 
de contribuição, fixados em R$ 300,00 (trezentos reais), a 
partir de 13 de setembro de 2005, nos  termos do Artigo 
40, § 1º , Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 
28, § 1º e §  2º da Lei Municipal nº 5724/2005. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2007. 
 
 

ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

PORTARIA Nº 0159/2007 
 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº. 3835, de  17/02/2006; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Aposentar por invalidez permanente, o servidor da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Geroncio Moreira de 
Souza Neto, Motorista IV A 07 E, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão- SEPLOG, 
com proventos integrais ao tempo de contribuição, fixados em 
R$ 601,75 (seiscentos e um reais e setenta e cinco centavos), 
a partir de 01 de abril de 2007, nos  termos do Artigo 40, § 
1º, Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, § 1º e 
§ 6º da Lei Municipal nº 5724/2005. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2007. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

PORTARIA Nº 0160/2007 
 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº. 8749, de  20/04/2005; 
 
 
RESOLVE: 

Aposentar por invalidez permanente, o servidor da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Joao Rangel 
Carneiro, Gari I A 01 C, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos- SEMOSUR, com proventos 
integrais ao tempo de contribuição, fixados em R$ 377,09 
(trezentos e setenta e sete reais e nove centavos), a partir de 
06 de julho de 2006, nos  termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, 
da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, § 1º e § 6º da Lei 
Municipal nº 5724/2005. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2007. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

 

PORTARIA Nº. 162/2007 
 
 
A PRESIDENTE  EXECUTIVA O IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e  do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta nos 
processos de protocolos nº 6750/2003 e 10.419/2007:   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder alta de auxílio-doença, nos termos do artigo 32, 
parágrafo 2º da Lei 5724/2005, as servidoras municipais 
abaixo citadas,  conforme avaliação de perícia médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho em 

 
Protocolo nº 

 
Hostiana Fagundes 
de Assis 

Servente de Limpeza  
SEME 

 
01/09/07 

 
7661/07 

Maria do Carmo de 
Souza Emerenciano 

 
Professora 

 
SEME 

 
01/09/07 

 
3666/07 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de  2007. 
 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO 
IPACI 

Nº  Processo 
Administrativo: 388/2007 
Número do Empenho 104 
Objeto: 

Aquisição de06 Dispenser para 
Papel Toalha e 120 fd Papel 
Toalha Interfolhada 



Quarta - Feira, 19  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2998 Página 5 

Fornecedor: 
Distribuidora Centro Sul 
Ltda. 

Valor: R$ 1.235,40 

Respaldo Legal 
Art.24,inciso II da Lei nº 
8.666/93 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 
 
 

RELATÓRIO 
 
 

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 
RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS 
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE 
AGOSTO DE 2007 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 
143, caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, 
combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna público a arrecadação de tributos e recursos 
recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no 
mês de agosto de 2007. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2007. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ANEXO I 
 
 
 

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS – AGOSTO DE 2007 

 
 
 

RECEITAS R$ 

  Imposto Predial 88.901,30 

  Imposto Territorial Urbano 21.484,62 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho  224.549,73 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 117.917,14 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 1.021.134,28 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 14.661,46 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 110.096,58 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 10.829,66 

  Taxa Fisc.Obra Particular 4.782,01 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 1.232,00 

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 60,04 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública  365.857,09 

  Aluguéis 256,98 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 38.936,07 

  Rendimentos Fundo Saúde 10.602,36 

  Rendimentos MDE  179,91 

  Rendimentos CIDE 68,58 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados  58.562,55 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados  34.931,62 

  Serviços de Cemitérios 1.117,01 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 6.052,27 

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins 
Econômicos 6.211,43 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 70,40 

  Serviços Diversos 2.456,68 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios 
– FPM 2.414.005,46 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM  (402.173,23)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 2.508,03 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR (166,99)

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 
87/96 57.726,69 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96  (9.617,26)

  Demais Transferências da União 84.477,20 

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM   30.115,66 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 87.560,64 

  Piso de Atenção Básica 256.187,50 

  Vigilância Sanitária 0,00 

  Programa de Saúde de Família 129.600,00 



Quarta - Feira, 19  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2998 Página 6 

  Programa Agentes Comunitários 110.200,00 

  Combate a Endemias 85.715,62 

  Combate a DST/AIDS 0,00 

  Aquisição de Medicamentos 58.810,26 

  Especialidade SUS 102.410,93 

  Projeto de Expansão e Consolidação do 
[Programa] Saúde da Família-PROESF 0,00 

  Farmácia Básica 0,00 

  Programa de Saúde Bucal 0,00 

  Centro Especialidades Odontológicas 0,00 

  Cerest/Renast 0,00 

  Planvigi 0,00 

  Sinavisa 0,00 

  Farmácia Popular 0,00 

  Bolsa Família 0,00 

  Demais transferências SUS 0,00 

  Ação Continuada 23.734,16 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 7.405,00 

  Programa Atenção Integral Família - PAIF  9.000,00 

  Bolsa Agente Jovem 0,00 

  Outras Transferências da União 24.379,40 

  Transferência Salário Educação 176.048,14 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 

  Alimentação Escolar - PNAE 107.306,88 

  Alimentação Escolar - PNAC  0,00 

A Transportar 5.496.185,86 

RECEITAS R$ 

Transporte 5.496.185,86 

  Apoio Transporte Escolar 0,00 

  Saúde do Escolar - PNSE 0,00 

  Educação de Jovens e Adultos 0,00 

  Outras Transferências FNDE 0,00 

  Participação no ICMS 4.062.508,99 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (676.973,57)

  Participação no IPVA 265.503,41 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (17.682,42)

  Cota Parte IPI/Exportação 98.499,36 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no 
IPI/Exportação (16.409,98)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00 

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 87.304,87 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – 
FUNDEF/FUNDEB 2.769.626,83 

  Outras Transferências Convênios União  31.165,72 

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 40.756,00 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 30.573,08 

  Outras Restituições 34.465,23 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 134.374,30 

  Receita da Dívida Ativa – ISS  56.622,45 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos  55.622,68 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras 
Receitas 78.016,46 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Receitas Gestão Serviços Bancários 0,00 

  Outras Receitas  24.310,61 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT I 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT II 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PNAFM 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro  0,00 

  Operação de Crédito – Projeto Reluz   0,00 

  Operação de Crédito – Pro-Cidades           0,00 

  Operação de Crédito – Promob 0,00 

  Operação de Crédito – Provias 0,00 

  Alienação de Bens Móveis Recursos Não 
Vinculados 0,00 



Quarta - Feira, 19  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2998 Página 7 

  OutrasTransferências de Convênios União 182.000,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado   0,00 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 12.736.469,88 
 
 

FONTE: Balancete do Município – agosto/2007 
 
 

ANEXO II 
 
 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
- AGOSTO DE 2007 

 
 
 

UNIDADES R$ 

  Câmara Municipal  492.075,54 

  Procuradoria Geral  3.184,20 

  Controladoria Geral do Município 0,00 

  Secretaria Municipal de Governo 71.890,85 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social 89.437,00 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 8.607,70 
  Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento 10.636,55 

  Secretaria Municipal de Fazenda 453.888,15 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 163.234,65 
  Fundo Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 33.621,30 
  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de 
Cachoeiro de Itapemirim 13.407,26 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural    162.263,80 
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 10.831,41 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 27.030,00 

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 22.867,05 
  Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 85.390,63 

  Departamento de Obras 652.213,81 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente  30,00 

  Fundo Municipal de Saúde 1.621.662,18 

  Secretaria Municipal de Educação 537.337,29 

  Desenvolvimento do Ensino 975.678,01 

  Fundo Municipal de Educação 2.123.989,96 
  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos 4.199.407,87 

  TOTAL 11.758.685,21 
FONTE: Balancete do Município – agosto/2007 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Quarta - Feira, 19  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2998 Página 8 

 


